

## Atpakaļ pie altāra – pielūgsmes pasargā prātu

### 9. DIENA - NEZAUDĒ PRĀTU

“Pāri visam, kas jāsarga, sargi savu sirdi, jo no turienes rosās dzīvība!” /Salamana pamācības 4:23/

#### Lietas būtība

Neatjaunotā cilvēka sirds ir pamanāma. Ja skaties ikdienas ziņas, tu redzēsi cilvēkus rīkojamies tādos viedos, kas liek apšaubīt viņu cilvēcību. Brīnišķīgi mīlestības un laipnības darbi tiek paveikti visās zemeslodes daļās katru brīdi, bet bez šaubām arī ļaunums ir redzams visur, kur vien skatāties. Ne bez pamata mēs esam pārņemti ar domām par nebeidzamiem kariem, politisku korupciju, bezjēdzīgu cietsirdību lielos apmēros, tomēr mums ir arī jāatzīst, ka aiz nekaunīgās rīcības izpausmēm ir pamanāmas sabojātas cilvēku sirdis.

Atklāti sakot, Bībelei nav nekas daudz labs sakāms par cilvēku sirdīm, kuras nav nodotas Jēzum Kristum. Dievs paziņo: “Sirds ir ļaunprātīgi lokana pret visu, tā ir viltīga. Kas to var izdibināt?” /Jeremijas 17:9/ Sirds, par kuru Dievs šeit runā, nav tas “pulkstenis”, kas mums krūšu kurvī darbojas, bet mūsu “sirdsprāts” - mūsu domu vieta, mūsu intelektuālās un morālās būtības centrs, avots, no kura plūst mūsu vēlmes. Jēzus to pateica vēl skaidrāk, kad Viņš secināja: “Labs cilvēks no savas labās sirds krājuma izdod labu un ļauns cilvēks no savas ļaunās sirds krājumiem izdod ļaunu. Jo no sirds pārpilnības mute runā” /Lūkas 6:45/.

#### Mēs pielūdzam ar prātu

Elena Vaita par cilvēka prāta nozīmīgumu rakstīja sekojoši: “Prāts pārvalda visu cilvēku. Visu mūsu darbību, labu vai sliktu, pirmsākums ir prātā. Prāts pielūdz Dievu un dara mūs par debesu būtņu sabiedrotajiem.” /Elena Vaita “Mind, Character, and Personality”, 1.sēj., 72.lpp./ Lielās cīņas laikā pret paša es un pret ļaunumu Dievs cenšas piesaistīt cilvēka prātu Savā pusē. Komentējot par Bībeles spēku izglītēt un stiprināt prātu, Elena Vaita arī secināja, ka: “Nekas tā neattīstīs visas studentu spējas kā ieteikums apgūt atklāsmes pārsteidzošās patiesības. Prāts pakāpeniski kļūst līdzīgs tiem tematiem, pie kuriem tam atļauts kavēties.” /Elena Vaita “Liecības draudzei”, 5.sēj., 24.lpp./ Cik gan liela svētība ir zināt, ka mūsu prāts var tikt Dieva dziedinošā Vārda pārveidots!

#### Sargi savu sirdi

Par cilvēka sirdi ir jā rūpējas, tā ir jākopj un jā sargā, kā Salamans uz to iedrošināja Salamana pamācībās 4:23. Mums līdzīgi ķēniņam Dāvidam ir jā lūdz Dievam mūsos radīt šķīstu sirdi un domas /Psalmi 51:12/, bet šī dāvana ir arī uzmanīgi jā sargā. Regulārs laiks lūgšanām, kad mēs slavējam Dievu un izsakām lūgumus, laiks Bībeles pētīšanai un liecināšanai labāk kā jebkas cits palīdzēs pasargāt mūsu prātus Kristū Jēzu ik dienas: “Kam stipra ticība, tam Tu dod mieru, tiešām mieru, jo viņš paļaujas uz Tevi!” /Jesajas 26:3/ Sargi savu prātu, arī tad, ja visi citi to zaudē.

Runāsim ar mūsu Dievu!

## Lūgšanu laiks (30-45 minūtes)

### Lūdzot pēc Dieva Vārda - Salamana pamācības 4:23

“Pāri visam, kas jāsarga, sargi savu sirdi, jo no turienes rosās dzīvība!”

#### “Sargi savu sirdi”

Jēzu, šajā pasaulē, kura ir pilna ar lietām, kas novērš uzmanību un pārsātina ar informāciju, mēs cīnāmies, lai uzmanību koncentrētu uz Tevi. Mēs atzīstam savu pilnīgo atkarību no Tevis un lūdzam, lai Tu dari mūs spējīgus sargāt savas sirdis. Palīdzi mums izdarīt pareizas izvēles katru dienu, lai pasargātu sevi neaptraipītus no ļaunā uzbrukumiem. Āmen.

#### “Pāri visam”

Dārgais Glābēj, paldies par Tavu nodošanos mūsu labā. Paldies, ka Tu mums parādi ar Savu piemēru, kā izskatās patiesa mīlestība un nodošanās. Tu zini, ka mums dažreiz trūkst pienācīga nodošanās Tev un Tavai lietai. Mēs labprāt pamācām citus, bet paši savas ieteiktās mācības neņemam pie sirds. Piedod mūsu liekulību un vadi mūs uz centīgas uzticības pilnu dzīvi. Āmen.

#### “Jo no turienes rosās dzīvība”

Dievs, mēs bieži aizmirstam, cik dārga, trausla un svarīga ir mūsu katra sirds, kā rezultātā mēs pret to slukti izturamies, pakļaujot to dažādām ietekmēm. Mēs, iespējams, neapzināmies, cik ļoti visas lietas veido mūs par to, kas esam, un mūsu uzskatus par Tevi. Māci mums būt modriem sargiem un atļaut tikai svētām ietekmēm ienākt mūsu dzīvēs. Ienāc, Kungs, un dzīvo Savu dzīvi mūsos. Āmen.

## Papildus ieteikumi lūgšanām

#### Pateicība un slava:

Pateicieties par konkrētām svētībām un slavējiet Dievu par Viņa labestību.

#### Grēku izsūdzēšana:

Veltiet dažas minūtes, lai klusībā atzītu grēkus un pateiktos Dievam par piedošanu.

#### Vadīšana:

Lūdziet no Dieva gudrību šī brīža izaicinājumiem un lēmumiem, kas jāpieņem.

#### Mūsu draudze:

Lūdziet par vietējās draudzes un Vispasaules draudzes vajadzībām (skatieties materiālā *Vispasaules draudzes vajadzības*)

#### Vietējās lūgšanu vajadzības:

Lūdziet par draudzes un ģimenes locekļu, kā arī šī brīža kaimiņu vajadzībām.

#### Klausieties un atbildiet:

Atvēliet laiku, lai ieklausītos Dieva balsī un atbildiet ar slavēšanu vai ar dziesmu.